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použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ……………………… ..............................................

Ondřej Vláčil
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Úvod

Při nástupu na právnickou fakultu vnímá začínající student pojem interpretace

práva jako něco neznámého. Vždyť do té doby chápal právo jako směsici

spravedlnosti a textů právních předpisů. Pojmy právní norma a normativní text

právního předpisu není pravděpodobně schopen odlišit. A tak na počátku svého

studia vidí interpretaci práva jako alchymii – něco tajemného, čemu rozumí jen úzká

skupina vyvolených. Nutno však říci, že bez nabytí schopnosti interpretovat text

právních předpisů lze jen těžko hovořit o poznávání práva.

Student si také nemůže nevšimnout dvou vlastností právní regulace. První z nich

je rozsáhlost – právní regulace zasahuje do téměř všech oblastí lidského života.

Druhou nepřehlédnutelnou vlastností je neustálá změna právní úpravy. A tak je

student na zkoušce pokárán svým vyučujícím v tom směru, že jeho odpovědi sice

byly správné ovšem podle již dva roky zrušené úpravy. Byť se v tomto případě jedná

o studentovo podcenění zkoušené materie, lze říci, že současná dynamika změn

právní regulace, zejména některých právních odvětví, jen těžko umožňuje postupné

vstřebávání jejího obsahu.

Extenze právní regulace a dynamika změn má negativní vliv na její kvalitu. Lze

tak hovořit o dekonstrukci práva. Příčin tohoto stavu je několik. Můžeme je

spatřovat jednak v historických událostech dvacátého a počátku dvacátého prvního

století, dále v chápání práva jako technického nástroje řízení společnosti, jež

postupně nahrazuje i jiné společenské regulatorní systémy. V neposlední řadě je na

vině rovněž přístup velké části politické reprezentace k základním hodnotám práva –

k jistotě a stabilitě. V tomto směru lze hovořit o tzv. legislativním marketingu, kdy

„pracovitost“ politika je veřejnosti demonstrována kvantitativním poměřováním

počtu úspěšně „prosazených“ právních předpisů či počtem navržených

pozměňovacích návrhů. Takové kvantitativní poměřování je ovšem ve vztahu ke

kvalitě nově přijímaných právních předpisů nic neříkající.

Vzhledem k tomu, že v blízké budoucnosti, podle mého mínění, nelze - co se

týče dynamiky změn a rozsáhlosti právní regulace - očekávat obrat, jsem toho

názoru, že téma dekonstrukce práva bude nabývat na důležitosti. Proto jsem se tímto

směrem rozhodl orientovat při výběru tématu své diplomové práce a spojit problém

dekonstrukce práva s metodologií interpretace práva.
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Cílem mé práce je popsat příčiny a pojem dekonstrukce práva a ukázat její vliv

na interpretaci práva. Tomu odpovídá i členění práce do tří hlavních částí a

zobecňujícího závěru. První část se zabývá příčinami dekonstrukce práva a pojmem

samotným. Část druhá se týká jednotlivých výkladových metod a vlivu

dekonstrukce práva na jejich užití při interpretaci normativních textů právních

předpisů. V části třetí jsou pak ukázány způsoby, jakými se české soudy (zejm.

Ústavní soud) při interpretaci práva v rámci aplikace práva vypořádávají s důsledky

dekonstrukce práva. V závěru jsem se pokusil nastínit obecné řešení problému.
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1. Dekonstrukce práva

"Ubi homo, ibi societas; ubi societas, ibi ius". – Kde je člověk, tam je

společnost; kde je společnost, tam je i právo. Tuto Ciceronovu myšlenku lze podle

mého názoru modifikovat do následující podoby: Kde je člověk, tam je společnost;

kde je společnost, tam jsou normy.

Člověk je nadaný schopností myslet. To znamená, že je schopen svět vnímat,

vědomě volit možnosti svého jednání a uspokojovat tak své potřeby. Zároveň je

člověk i tvor společenský, ve většině případů neschopný samostatného přežití.

Potřeby a zájmy jedinců se vzájemně liší. Stejně tak se liší i zájmy jedince a

společnosti jako souhrnu jedinců. Z toho vyplývá, že v historii lidského rodu

existuje tenze mezi jedinci navzájem, mezi jedinci a společenstvím, a dokonce i

mezi jednotlivými společenstvími.

Ve společnosti tak musí existovat nástroj, který by napětí mírnil a odstraňoval

případné konflikty. Ke svému trvání a reprodukci si tak společenství vytvořilo

regulační mechanismy.
1
Hlavními regulačními mechanismy jsou zejména

normativní systémy. Jedná se o neformalizované i formalizované soubory norem

různého stupně obecnosti, jejichž účelem je zmírnění tenze, entropie a zajištění

společenské konformity. Kromě práva ve společnosti působí ještě dva další

normativní systémy - náboženství a morálka.
2

Ačkoli na vymezení a poměru hlavních normativních systémů nepanuje v právní

ani v jiných vědách shoda, jisté je, že jejich vzájemný vztah není stabilní, nýbrž se

v průběhu dějin mění a postupně dochází ke stále větší diferenciaci.

Ostatně vztah státního práva, náboženství a morálky se táhne lidskými dějinami

od vzniku států. Lze říci, že v době vzniku prvních států je vztah práva a

náboženství velmi úzký a budoucí dualita státu a církve není zřetelná. Náboženské

obřady byly často úzce svázány s veřejnou funkcí a vykonávali je veřejní činitelé.

Osoby, jejichž funkce má čistě náboženskou náplň, hrají v tomto období lidských

dějin jen pomocnou úlohu.
3
V izraelském sjednoceném království má zásadní úlohu

1
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 39.

2
MARŠÁLEK, Pavel. Právo a společnost. Praha: Auditorium, 2008, s.17.

3
SELTENREICH, Radim. Dějiny evropského kontinentálního práva. vyd. 3. Praha: Leges, 2010, s.

685.
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v oblasti náboženské král. Je to on, kdo buduje chrám, zasvěcuje jej a ustanovuje

velekněze.
4
Na rozdíl od Izraelitů nevzniká ve starověkém Řecku dokonce ani

kněžský stav. O náboženství a výkon obřadů se stará přímo obec, pouze

nejvýznamnější kulty mají vlastního kněze, zatímco pro výkon obecních kultů je

volen či jmenován úředník.
5

Pro Římany znamená náboženství prostředek k zajištění stability a rozkvětu říše

(prostřednictvím příznivého vztahu římských bohů k jejich říši). Opět se setkáváme

s vykonáváním náboženských obřadů osobami zastávajícími významné veřejné

funkce. S rozrůstáním Římské říše po středomořské oblasti dochází ke vstřebávání a

vzájemném ovlivňování náboženství Římanů a ostatních podmaněných národů.

Ostatní náboženství jsou tolerována, pokud se neprojevují jako způsobilá poškodit

vztah Římské říše k jejím bohům.
6
Dochází tak k jevu, který se v lidských dějinách

vyskytuje velmi často. Tento jev spočívá ve vzájemné podpoře a ochraně mezi

státem a „státním“ náboženstvím. Zpočátku jsou tedy křesťané uvnitř Římské říše

tolerování, po rozmnožení jejich počtu v několika vlnách pronásledování, pak

následuje relativně krátké období koexistence. Nakonec se z pronásledovaných

stávají pronásledovatelé.

Záhy po svém vzniku se jednotlivé křesťanské obce ve správě přizpůsobovaly

římskému vzoru. Tak se - během několika málo generací - z církve jednotlivých obcí

stává církev centralizovaná, hierarchicky uspořádaná, v čele s římským biskupem.

Legitimita římského biskupa se však neodvozuje z „ústavy“ Římské říše, ale z

dosazení Petra na papežský stolec a z apoštolské posloupnosti římských biskupů.

Díky tomuto na státu nezávislém způsobu svého vzniku, organizaci a od státu

oddělené legitimitě papeže byla křesťanská církev schopná přetrvat zánik Římské

říše. Později přestála i vznik a zánik jiných států, na jejichž území působila.
7

V raném středověku se část církevní organizace dostává opět do područí světské

moci. Tento stav je vystřídán bojem o autonomní postavení církve, který vyústí

v rozdělení kompetencí. Nad poddanými se tedy stát a církev tyčí jako gotická

4
SLÁDEK, Karel. Monoteistická náboženství a stát. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2009, s.

19.,20.
5
HOŠEK, Radislav. Náboženství antického Řecka. Praha: Vyšehrad, 2004, s. 133.

6
SLÁDEK, Karel. Monoteistická náboženství a stát. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2009, s. 37.

7

[…]


nejsou-pro-laiky-profesionalove-si-s-nimi-poradi-mysli-si-ministr-

spravedlnosti-pelikan, shlédnuto dne: 3.1.2017

https://www.czso.cz/documents/10180/20551795/17022014.pdf/c533e33c-79c4-4a1b-8494-e45e41c5da18?version=1.0%20
https://www.czso.cz/documents/10180/20551795/17022014.pdf/c533e33c-79c4-4a1b-8494-e45e41c5da18?version=1.0%20
http://domaci.ihned.cz/c1-65514200-zakony-uz-davno-nejsou-pro-laiky-profesionalove-si-s-nimi-poradi-mysli-si-ministr-spravedlnosti-pelikan
http://domaci.ihned.cz/c1-65514200-zakony-uz-davno-nejsou-pro-laiky-profesionalove-si-s-nimi-poradi-mysli-si-ministr-spravedlnosti-pelikan
http://domaci.ihned.cz/c1-65514200-zakony-uz-davno-nejsou-pro-laiky-profesionalove-si-s-nimi-poradi-mysli-si-ministr-spravedlnosti-pelikan

74

Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat pojem dekonstrukce práva - fenomén několika

minulých a pravděpodobně i budoucích desetiletí - a vliv dekonstrukce práva na

interpretaci práva. Práce je členěna do tří hlavních částí a závěru.

V první části popisuji pojem dekonstrukce práva a jeho příčiny. Dekonstrukce

práva je proces měnící kvalitu právního řádu, v jehož důsledku dochází

v konkrétních případech k interpretačním obtížím (resp. právní normu nelze

z normativního textu právního předpisu dovodit užitím pouze tzv. standardních

interpretačních metod). Je několik příčin tohoto procesu. Rozklad náboženství a

morálky - dvou významných regulativních společenských systémů - a chápání práva

jako technického nástroje řízení společnosti způsobily jeho extenzi. Jestliže právo je

chápáno jako technický nástroj řízení společnosti, pak zrychlení společenského

vývoje má za důsledek i urychlení změn právních předpisů. Extenze a dynamika

práva negativně působí na bezrozpornost, stálost, systematičnost práva a na právní

jazyk.

V části druhé popisuji jednotlivé interpretační metody a vliv projevů

dekonstrukce práva na jejich užití. Zmiňuji problémy jako nejednotné užívání

pojmů, nadměrné užívání legálních definic, vznik nových právních odvětví stojících

na pomezí tradičního dělení či hodnotová proměna právního řádu.

Ve třetí části ukazuji dílčí způsoby, jakými se české soudu vypořádávají

s důsledky dekonstrukce práva při aplikaci práva, tj. problém s neexistencí

intertemporálních ustanovení, s nesnadností aplikace zásady lex specialis derogat

legi generali a s nemožností vyložit ústavně konformním způsobem již zrušený

zákon, který v době své účinnosti nebyl podroben přezkumu souladnosti s ústavou.

V této části se ukazuje významnost tzv. nadstandardních interpretačních metod,

zejm. teleologického výkladu a metody proporcionality, jakožto možných

východisek při nemožnosti dovodit z normativního textu právního předpisu právní

normu nebo důsledky takto dovozené právní normy by byly z určitých důvodů

nepřijatelné.

V závěru jsem se pokusil o obecné řešení problému dekonstrukce práva ve fázi

interpretace normativních textů právních předpisů. Za toto řešení považuji
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uplatňování tzv. nadstandardních metod interpretace - ke zpřesnění výsledků

interpretace a za splnění podmínek i k dotvoření práva.
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Abstract - Handling the problem of deconstruction of the

law in perspective of the interpretation of the law methodology

The target of this thesis is firstly to describe the concept of the deconstruction of

the law – the phenomenon of the last and probably also future decades. Secondly,

the thesis describes the influence of the deconstruction of the law on the

interpretation of the law. The thesis is dived into the three main parts and the

conclusion.

The concept of the deconstruction of the law and its causes are described in the

first part. The deconstruction of the law is a process changing quality of legal order.

As a consequence of that interpretational difficulties come in specific situations (or

more precisely – it is not sufficient to infer a legal rule from regulatory legislation

just by standard interpretative methods). This process has its several causes.

Decomposition of religion and ethics (as the two significant social regulatory

systems) and perception of the law as a technical instrument guiding the society,

they both caused the extension of the law. If the law is now understood as the

technical instrument guiding the society, then an acceleration of social development

results in the acceleration of changes in legal rules. The extension and dynamics of

the law they both negatively influence consistency, stability and methodology of the

law and also the legal language.

Second part of my thesis is dedicated to the description of individual

interpretative methods and also to how the expression of decomposition of the law

has its influence on these individual interpretative methods. There are mentioned

problems such as inconsistent usage of terms, excessive use of legal definitions,

creation of new legal branches standing on the border of traditional division or the

changing the value of the legal order.

In the third part of this thesis I am pointing out partial kind of ways how the

Czech courts are dealing with consequences of the deconstruction of the law during

the application of the law. That means problems with the nonexistence of temporary

clauses, difficulties with the application of the principle lex specialis derogat legi

generali. Last mentioned problem is the impossibility to interpret in constitutionally

conform way already abrogated law, which was not in its time of effectiveness
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subjected to the constitutional review. In this part of thesis there is also

demonstrated the significance of so called above-standard interpretative methods,

especially teleological interpretation and proportionality method. As these two

methods are perceived as possible solutions either in the case of impossibility to

deduce the legal rule from the regulatory legislation or in the case that the

consequences of so already deduced legal rule would be unacceptable for some

reason.

The conclusion captures my attempt on a general solution regarding the problem

of deconstruction of the law in the phase of the interpretation of the regulatory

legislation. The application of so called above-standard interpretative methods I

consider as that solution of the problem. Leading to the refinement of the

interpretation results while meeting the conditions also for the completion of the

law.
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