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Diplomová práce Ondřeje Vláčila Řešení problému dekonstrukce práva
z pohledu metodologie interpretace práva vychází z popisu současného stavu práva
podaného Pavlem Holländerem jako dekonstrukce práva. Jejími hlavními rysy jsou
neschopnost formulovat a interpretovat účely práva a relativizace tradičních
pořádacích principů práva (srov. první kapitolu).

Klade si otázku, jak může k čelení důsledkům dekonstrukce práva přispět
metodologie interpretace práva, tedy soudobé používání klasických metod jazykového,
logického, systematického, historického a teleologického výkladu, jakož i testu
proporcionality; rozboru těchto metod se věnuje kapitola druhá.

Stěžejní třetí kapitola práce rozebírá tři aktuální problémy dekonstrukce práva a
sleduje jejich interpretační řešení – 1. uplatňování pravidla lex specialis derogat legi
generali, 2. intertemporální účinky práva v případě chybějícího přechodného
ustanovení v zákoně a 3. posuzování ústavnosti ustanovení již zrušených, ale stále
aplikovaných zákonů Ústavním soudem. V závěrečné části práce shrnuje poznatky a
řešení postupující dekonstrukce práva vidí ve větší míře používání teleologického
výkladu.

Diplomant se důkladně seznámil se starší i novější českou literaturou na daná
témata a na základě jejího studia a rozboru judikatury Ústavního soudu dospívá
k vlastním závěrům. Použité zdroje jsou řádně citovány. Formálních chyb se práce
nevyvarovala, ale není jich mnoho.

Přínosem diplomové práce je analýza konkrétních aktuálních problémů právního
řádu, zvláště onoho nešvaru chybějících přechodných ustanovení v zákoně. Toto téma
by se mohlo více rozebrat i v rámci obhajoby.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. května 2017

Doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.
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